
 

Pag. 1 a 5 
 

 
                             

                            Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni FALCONE e Paolo BORSELLINO”-  MORLUPO 

Sede legale: Via G.B. De Mattia, 1  -  00067 Morlupo 

                    XXXI DISTRETTO SCOLASTICO  Cod. Mecc. RMIC88600Q 
     www.icmorlupo.edu.it -  pec: rmic88600q@pec.istruzione.it - posta elettronica ordinaria:  rmic88600q@istruzione.it 

 069070085  069071597 

Sedi associate: 
Scuola dell’infanzia  “Don Pino PUGLISI” – Via San Pellegrino, 27 -  069071730 

Scuola primaria “Giuseppe DI MATTEO” – Via San  Pellegrino, 23/a  -  069071436 

Scuola dell’infanzia “Giovina TAMBURELLI” – Via Domenico Benedetti snc -  069071958 
Scuola primaria “Rosario LIVATINO”  – Piazza Antonio Narducci, 1 -  069071099 

Scuola secondaria di primo grado “Domenico Antonio VENTURINI” – Via G.B. De Mattia, 1 -  069070085 

Cod. fiscale 97197120583 
Codice Univoco Fatture Elettroniche UF7W7L 

Codice iPA istsc_rmic886001q 

 

 

Al sito web dell'Istituzione scolastica 

area dedicata 

 

Oggetto: determina di affidamento diretto sul MEPA per la fornitura di pc portatili (notebook)   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 
28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

 
Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”  

 
Autorizzazione al progetto: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-284 

Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica 

CUP: I39J21008590006 

CIG: ZD134DFC44 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO l’Avviso pubblico del MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
Prot. n. 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO - C.F. 97197120583 C.M. RMIC88600Q - A5F2AE9 - ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO

Prot. 0000568/U del 21/01/2022 08:15

http://www.icmorlupo.edu.it/
mailto:rmic88600q@pec.istruzione.it


 

Pag. 2 a 5 
 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -  

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

VISTA la candidatura dell’istituto n. 1068848 del 25/09/2021 - FESR REACT EU – Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTO  il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al 
finanziamento del MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
- prot. n AOODGEFID 353 del 26 ottobre 2021, ove l’istituto si posiziona al posto 484; 

VISTA la lettera di autorizzazione del MI Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la 
scuola digitale Ufficio IV –   Prot. AOODGEFID – 000042550 del 02/11/2021, che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti con relativo impegno di spesa da parte delle 
singole Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento indicato nella tabella sottostante: 
 

Sottoazione 

  

Codice Progetto 

  

Titolo Progetto 

  

Importo Autorizzato 

 

        

 13.1.2A  13.1.2A-FESRPON-LA-2021-284  Dotazione di attrezzature per la  €  37.938,73 

       trasformazione digitale della    

       didattica e dell’organizzazione    

       scolastica    

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il regolamento d’istituto per le attività negoziali approvato dal consiglio di istituto con delibera 
n. 6 del 22/02/2019; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto del 22/05/2020 n. 57 di approvazione del regolamento 
dell’inventario ai sensi del D.I. 28 agosto 2019, n. 129; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 117 del 09/11/2021 di approvazione del Programma 

annuale e.f. 2022; 

VISTO il verbale dei revisori dei conti n. 2021/005 del 09 dicembre 2021 di approvazione del 

PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022; 

VISTO l’aggiornamento al PTOF triennale a.s. 2021/2022 approvato dal Collegio dei Docenti il 

28/10/2021 con delibera 3 e adottato dal Consiglio di Istituto il 09/11/2021 con delibera n. 

122; 

VISTO il PTOF triennale a.s. 2022/2025 approvato dal Collegio dei Docenti il 21/12/2021 con delibera 

2 e adottato dal Consiglio di Istituto il 21/12/2021 con delibera n. 130; 

VISTA la delibera del collegio docenti del 28/10/2021 n. 5 di autorizzazione alla partecipazione al 
progetto al progetto di cui all’avviso pubblico 28966 del 06/09/2021 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto del 09/11/2021 n. 113 di autorizzazione alla partecipazione 
al progetto di cui all’avviso pubblico 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la nomina del RUP Prot. n. 7203/u del 26/11/2021; 



 

Pag. 3 a 5 
 

VISTO il decreto di nomina del DSGA Lucy Marchizza per le attività amministrativo-contabili Prot. n. 
7207/u del 26/11/2021; 

VISTA l’azione di informazione, comunicazione e pubblicità prot. n. 5953/U del 22/10/2021; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 7214 del 26/11/2021; 

VISTO il decreto di incarico del Progettista D.S. Marisa Marchizza Prot. n. 7264/u del 30/11/2021; 

VISTA l’autorizzazione del Direttore dell’U.S.R. per il Lazio a svolgere l’attività di direzione e 
coordinamento, progettazione e/o collaudo Prot. n. 290 del 17/06/2020 del D.S. Marisa 
Marchizza; 

VISTO il decreto di nomina del D.S. Marisa Marchizza Prot. n. 7281/u del 30/11/2021 per lo 
svolgimento dell’attività di direzione e di coordinamento connesse alla realizzazione dello 
stesso; 

VISTA la nomina del collaudatore interno all’istituzione scolastica del Prof. Stefano Alberti Prot. n. 
457/del 19/01/2022; 

VISTA la nomina del collaudatore interno all’istituzione scolastica docente Luigina Tofani Prot. n. 
460/del 19/01/2022; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della 
scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 
dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 
prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto d'Acquisto (OdA); 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 
in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche; 

VERIFICATO che risultano convenzioni CONSIP attive relative alla fornitura che si intende acquisire ( 
personal computer portatili e tablet 4 – lotto 2), non idonee al soddisfacimento dello specifico 



 

Pag. 4 a 5 
 

fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali o che assommino in 
sé tutti gli articoli che si intendono acquistare con la formula “chiavi in mano” omnicomprensiva 
dell’installazione, configurazione, eventuali adattamenti e messa in opera, comprese le 
caratteristiche tecniche del bene; 

RITENUTO che lo specifico fabbisogno dell’amministrazione, per l’acquisto in questione, riveste carattere 
d’urgenza, per assicurare la continuità della gestione amministrativa-didattica; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto sul 

MEPA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, anche per 

ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno di risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di acquisto per la fornitura di materiale che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che sono state individuate attraverso indagini di mercato sul MEPA i beni con le 
caratteristiche di interesse della scuola; 

CONSIDERATA la rispondenza tecnica ed economica di quanto offerto dall’operatore economico Pronto 

Intervento Computer srl – Via Principe Aimone, 4 – 00185 Roma - Partita IVA: 07803121008 

rispetto all’interesse pubblico che l’istituzione scolastica intende soddisfare;  

CONSIDERATO che l’importo disponibile per l’acquisto in questione è pari ad € 6.362,66 (IVA inclusa);  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

• di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 (come 

corretto e integrato dal D.Lgs.56/2017), della fornitura dei beni di importo inferiore alle soglie 

comunitarie vigenti,  attuato nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese, all’operatore economico Pronto Intervento Computer srl 

– Via Principe Aimone, 4 – 00185 Roma : 

n. 7 notebook YASHI CORE I5-1035G1 8GB 512GB W10 
Professional 
 

Importo per singola unità 
€ 699,00 oltre iva 22% 
 

 

• di impure la spesa per la fornitura di notebook al Programma annuale esercizio finanziario 2022 sulla 

scheda: A03-22 DIGITAL BOARD Avviso 28966/2021 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-284 per 

l’importo complessivo di € 5.969,46 (imponibile € 4.893,000 oltre iva 22% 1.076,46); 

• di informare il contraente che ai fini del pagamento, sono richiesti obbligatoriamente:  

- tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità 

contributiva (DURC) aggiornato;  

- la dichiarazione di conto corrente unico dedicato, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la dichiarazione anticorruzione, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Piano di Prevenzione della 

Corruzione, in ottemperanza dell'art. 1, comma 59, Legge 6 novembre 2012, n. 190 



 

Pag. 5 a 5 
 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione»; 

- la dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80-83 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 quale responsabile unico del procedimento la 

Dirigente Scolastica Prof.ssa Marisa Marchizza; 

 

Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario relative 

allo sviluppo del progetto autorizzato saranno pubblicate all’Albo istituzionale on-line nella sezione “PON 

2014 2020” del sito di questo Istituto (www.icmorlupo.edu.it)  

 

 

 

 
                 Il Dirigente Scolastico  
              Prof.ssa Marisa Marchizza 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 
ad esso connesse 

 
 

 

http://www.icmorlupo.edu.it/

